1

2021年４月 26日

各 位

会社名 株 式 会 社 ブ シ ロ ー ド

代表者名 代 表 取 締 役 社 長   橋 本 義 賢

 (コード番号：7803 東証マザーズ)

問合せ先 取締役経営管理本部長   村 岡 敏 行

 (Tel.03-4500-4350)

連結子会社との会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

当社は、2021 年４月 26 日開催の取締役会において、当社の事業の一部を当社の連結子会社である株式会社

ブシロードクリエイティブ（以下、「ブシロードクリエイティブ」といいます。）に承継させる会社分割（以下、

「本吸収分割」といいます。）を行うことを決議しましたので、お知らせいたします。

なお、本吸収分割は、当社の完全子会社との間で行う簡易吸収分割であるため、開示事項及び内容について、

一部省略して開示いたします。

１．本吸収分割の目的

当社の MD&EC 部は、IP ディベロッパーを基本戦略とする当社グループの中で、マーチャンダイジング事業

を主たる業務として行ってまいりました。

本吸収分割は、同事業を他社 IP を含めたより広い製品カテゴリ・チャネルで展開するブシロードクリエイ

ティブへ集約し、当社グループ全体の MD事業強化を目的とするものです。

本吸収分割を通じて、同事業の企画・営業体制を一元化することにより、事業全体の生産性・競争力の向上

を図ってまいります。

２．本吸収分割の要旨

（１）本吸収分割の日程

取締役会決議日 2021年４月 26日

契約締結日 2021年５月（予定）

効力発生日 2021年７月１日（予定）

（注）本吸収分割は、当社においては会社法 784条２項の要件を満たす簡易分割、ブシロードクリエイティブ

においては会社法第 784条第１項の要件を満たす略式分割のため、いずれにおいても本吸収分割承認のための

株主総会は開催いたしません。

（２）本吸収分割の方式

 当社を分割会社とし、ブシロードクリエイティブを承継会社とする吸収分割であります。

（３）本吸収分割に係る割当ての内容

 該当事項はありません。

（４）本吸収分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

 該当事項はありません。

2

（５）本吸収分割により増減する資本金

本吸収分割による資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

 MD・EC 事業を遂行する上で必要とされる資産、契約上の地位その他これに付随する権利義務をそれぞれ承

継いたします。

（７）債務履行の見込み

 本吸収分割後における当社及びブシロードクリエイティブの債務履行の見込みについては、問題はないもの

と判断しております。

３．本吸収分割の当事会社の概要（2021年４月 26日現在）

  承継会社 分割会社

（１）
名 称 株式会社ブシロードクリエイティブ 株式会社ブシロード

（２） 所 在 地 東京都中野区中央一丁目 38番１号 東京都中野区中央一丁目 38番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 成田 耕祐 代表取締役社長 橋本 義賢

（４）

事 業 内 容
グッズの企画、開発、発売

グッズ販売イベントの企画、運営

トレーディングカードゲーム事業

モバイルオンラインゲーム事業

マーチャンダイジング事業

メディア事業(委員会収入管理等)

IPの企画・開発・プロデュース

（５） 資 本 金 49,000千円 3,095,373千円

（６） 設 立 年 月 日 2015年２月 27日 2007年５月 18日

（７）
発 行 済 株 式 数

1,780株

（2021年４月 26日現在）

16,345,400株

（2021年 1月 31日現在）

（８） 決 算 期 ６月 30日 ６月 30日

（９）

大株主及び持株比率

株式会社ブシロード

100％

  （2021年４月 26日現在）

三井住友信託銀行株式会社（信託口

甲９号）         31.33%

株式会社中野坂上

14.23%

木谷 高明

12.15%

グリー株式会社

4.82%

（2021年 1月 31日現在）

（10） 財政状態及び経営成績 2020年７月期（個別） 2020年７月期（個別）

 純 資 産 329,806千円 9,365,352千円

 総 資 産 588,136千円 27,653,424千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 185,284円 74銭 580円 59銭

 売 上 高 1,984,212千円 20,026,358千円

 営 業 利 益 200,585千円 1,385,844千円

 経 常 利 益 199,468千円 1,516,578千円

 当 期 純 利 益 128,705千円 734,627千円

 １株当たり当期純利益 72,306円 30銭 45円 72銭

3

４．分割する事業の概要

（１）分割する事業の内容

 MD・EC事業

（２）分割する事業の経営成績（2020年７月期）

 売上高：   2,378,042千円

 売上総利益： 1,236,773千円

（３）分割する資産、負債の項目及び金額

 原則として（１）の事業に係る資産、負債その他の権利義務の全てをブシロードクリエイティブが承継する

ものとしますが、契約締結後に当事者間で協議し、本吸収分割の効力発生日までに詳細を決定いたします。

５．本吸収分割後の状況

 本吸収分割による当社及びブシロードクリエイティブの名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資

本金、決算期の変更はありません。

６．今後の見通し

本吸収分割が当社の連結業績に与える影響は軽微なものと見込んでおりますが、将来にわたって当社の企業

価値向上に寄与するものであると考えております。

今後、適時開示の必要性が生じた場合には、速やかに開示いたします。

以 上